

Số: /KH-BTC

Liên Hiệp, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ nhảy lửa của dân tộc Pà Thẻn thôn Trung Sơn, xã Liên Hiệp năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 46-KH/UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Liên Hiệp về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026 và chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Ủy ban nhân dân xã Liên Hiệp xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ nhảy lửa của dân tộc Pà Thẻn thôn Trung Sơn, xã Liên Hiệp năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm bảo tồn, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống đặc sắc của dân tộc Pà Thẻn. Giúp cho đồng bào dân tộc Pà Thẻn hiểu sâu sắc hơn về ý nghĩa và tầm quan trọng của nền văn hóa truyền thống dân tộc mình. Đặc biệt chú trọng đến Lễ nhảy lửa; Đồng thời khuyến khích nhân dân các dân tộc trên địa bàn nói chung, đồng bào dân tộc Pà Thẻn nói riêng, chủ động trong công tác giữ gìn, bảo tồn và phát triển các giá trị văn hóa truyền thống của tộc không bị mai một.

2. Yêu cầu

Chương trình tổ chức Lễ nhảy lửa của dân tộc Pà Thẻn phải được tổ chức trang trọng, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả, giữ gìn bản sắc văn hoá truyền thống của dân tộc và thực hiện theo đúng quy định của Nhà nước.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian tổ chức: Từ 19 giờ 30 đến 22 giờ 00 phút chức tối ngày 27/02/2026, tức ngày 11/01 âm lịch (thứ 6).

2. Địa điểm: Tại nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Trung Sơn, xã Liên Hiệp.

3. Thành phần:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Lãnh đạo: Ban xây dựng Đảng, Ủy ban kiểm tra, Văn phòng Đảng ủy;
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Lãnh đạo: Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá - Xã hội; Văn phòng HĐND và UBND, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Công an, Ban Chỉ huy quân sự xã; các đơn vị Trường học, các Trạm Y tế trên địa bàn.

- Ban chỉ ủy, Ban quản lý các thôn và nhân dân thôn Trung Sơn, xã Liên Hiệp.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Đón tiếp đại biểu

- Thời gian: Từ 16 giờ 00 phút đến 16 giờ 30 phút.

- Địa điểm: Tại nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Trung Sơn, xã Liên Hiệp.

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn; Lãnh đạo Phòng Văn hoá - Xã hội; Ban quản lý thôn Trung Sơn.

2. Thăm quan trưng bày, giới thiệu các sản phẩm đặc trưng, truyền thống của dân tộc Pà Thén

- Thời gian: Từ 16 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút.

- Địa điểm: Tại nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Trung Sơn, xã Liên Hiệp.

- Đơn vị thực hiện: Ban quản lý thôn Trung Sơn.

- Sản phẩm trưng bày: Các loại sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm văn hóa đặc trưng của dân tộc Pà Thén (Trang phục truyền thống, sản phẩm dệt thổ cẩm, đan lát, nghề truyền thống, các dụng cụ liên quan đến cuộc sống của dân tộc Pà Thén).

3. Tổ chức Lễ nhảy lửa

- Thời gian: Từ 19 giờ 30 phút đến 22 giờ 00 phút.

- Địa điểm: Tại nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Trung Sơn, xã Liên Hiệp.

- Đơn vị hướng dẫn: Phòng Văn hóa – Xã hội xã Liên Hiệp.

- Đơn vị thực hiện: Ban quản lý, các nghệ nhân thôn Trung Sơn.

- Nội dung chương trình:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (MC);

+ Khai mạc Lễ nhảy lửa (Đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND xã - phụ trách Văn hoá - Xã hội);

+ Chương trình biểu diễn văn nghệ dân gian truyền thống dân tộc Pà Thén;

+ Lễ nhảy lửa dân tộc Pà Thén;

+ Kết thúc Lễ nhảy lửa.

4. Nội dung ma kết

**BTC CÁC NGÀY LỄ LỚN XÃ LIÊN HIỆP – BAN QUẢN LÝ THÔN TRUNG SƠN
LỄ NHẢY LỬA**

Của Dân tộc Pà Thẻn thôn Trung Sơn, xã Liên Hiệp năm 2026

Liên Hiệp, ngày 27 tháng 02 năm 2026

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí chi từ nguồn sự nghiệp văn hóa, thể dục thể thao năm 2026 và các nguồn kinh phí vận động xã hội hóa hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị chỉ đạo: Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn xã Liên Hiệp.

2. Đơn vị chủ trì

2.1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Có trách nhiệm xây dựng kịch bản chi tiết cho chương trình nhảy lửa và tham mưu dự trù kinh phí trình lãnh đạo UBND xã; đôn đốc các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức triển khai kế hoạch. Phối hợp Trung tâm Dịch vụ công trang trí khánh tiết khu vực tổ chức chương trình Lễ nhảy lửa. Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc Lễ nhảy lửa.

2.2. Ban quản lý thôn Trung Sơn

- Tổ chức họp thôn, thống nhất lựa chọn Thầy cúng và các nghệ nhân tham gia vào Lễ hội nhảy lửa (01 thầy cúng và 10 nghệ nhân tham gia nhảy lửa); Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện như: Mâm lễ vật, dụng cụ, đạo cụ để cúng, khối lượng củi khô, sân bãi và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức thành công Lễ nhảy lửa.

- Biểu diễn 03 tiết mục văn nghệ dân gian truyền thống của dân tộc Pà Thẻn như: hát đối, hát giao duyên, dân ca dân tộc, múa truyền thống...v.v.

- Lựa chọn, sưu tầm và tổ chức trưng bày giới thiệu các sản phẩm đặc trưng truyền thống, trang phục dân tộc Pà Thẻn trong nhà truyền thống.

- Tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân tổ chức dọn dẹp vệ sinh khu vực nhà văn hóa, phát quang đường làng, ngõ xóm, khuôn viên hộ gia đình và tham gia ngày hội đầy đủ, mang mặc trang phục truyền thống dân tộc. (Gửi danh sách các thầy cúng, diễn viên, nghệ nhân nhảy lửa về UBND xã Liên Hiệp trước ngày 24 /02/2026 qua Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp).

3. Đơn vị phối hợp

3.1. Văn phòng HĐND và UBND xã

Tham mưu giấy mời đại biểu dự chương trình Lễ nhảy lửa, bố trí lễ tân phục vụ, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ chương trình Lễ nhảy lửa.

Phối hợp với thôn Trung Sơn phụ trách công tác hậu cần; tổng hợp số lượng khách mời và số lượng người tham gia trực tiếp để chuẩn bị công tác hậu cần đảm bảo.

Phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện về bàn ghế, phong rạp, bát đĩa, nước uống cho đại biểu và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Lễ nhảy lửa thành công.

3.2. Công an xã

Chỉ đạo tổ an ninh thôn Trung Sơn đảm bảo công tác an ninh tại khu vực diễn ra chương trình Lễ nhảy lửa.

3.3. Trung tâm Dịch vụ công

Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết tại nơi diễn ra chương trình văn nghệ, thuê chuẩn bị âm thanh, ánh sáng; tổng hợp các tiết mục văn nghệ, cử người dẫn chương trình.

Tổng hợp các tiết mục văn nghệ, người dẫn chương trình báo cáo **xong trước ngày 13/02/2026**.

Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết **xong trước 14 giờ 00 phút, ngày 27/02/2026**.

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền chương trình Lễ nhảy lửa của dân tộc Pà Thẻn trên trang thông tin điện tử của xã, hệ thống truyền thanh không dây, tuyên truyền trực tiếp lưu động, tuyên truyền qua các nền tảng xã hội.

3.4. Các cơ quan đơn vị và các thôn

Đối với các đơn vị trường học và các thôn được giao các tiết mục văn nghệ lựa chọn các tiết mục văn nghệ theo đúng nội dung phù hợp để tổ chức công diễn, ưu tiên các tiết mục văn nghệ hát cọi, hát then...; các tiết mục văn nghệ phải thật sự đặc sắc phong phú, tiến hành tập luyện đảm bảo chu đáo cho công diễn để phục vụ người dân... cụ thể

- (1) Trường Mầm Non Liên Hiệp 02 tiết mục;
- (2) Trường TH&THCS Hữu Sản 02 tiết mục;
- (3) Thôn Thượng Nguồn 02 tiết mục;
- (4) Thôn Thống Nhất, Đoàn Kết 02 tiết mục;
- (5) Các thôn còn lại nếu có tiết mục tham gia giao lưu tại Lễ nhảy lửa đăng ký với Trung tâm dịch vụ công để tổng hợp xem xét để công diễn.

Các đơn vị trường học, các thôn tổng hợp danh sách các tiết mục văn nghệ về Trung tâm Dịch vụ công xã Liên Hiệp **xong trước ngày 13/02/2026** để xem xét, kiểm duyệt.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ nhảy lửa của dân tộc Pà Thẻn thôn Trung Sơn, xã Liên Hiệp năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở y tế trực thuộc UBND xã; Ban quản lý các thôn và các ngành có liên quan phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy;
- TTr HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CTXH xã;
- Ban xây dựng Đảng ủy;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Các thành viên BTC;
- Các cơ quan chuyên môn UBND xã;
- Các đơn vị trường học;
- 27/27 thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đặng Tú Lý